
17556                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 febbraio 2025, n. 114
Prosecuzione del progetto “HOLISTIC NETWORKING OF CREATIVE INDUSTRIES VIA HUBS” finanziato dal 
Programma di Cooperazione Europea INTERREG V-A Grecia-Italia 2014/2020. Approvazione schema di 
Accordo istituzionale ai sensi dell’art 15 della L.241/90 e ss.mm.ii. tra la Regione Puglia e l’Università di 
Foggia, l’Agenzia regionale Puglia Promozione e Apulia Film Commission.

LA GIUNTA REGIONALE
Visti:
-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 
Organizzazione <M.A.I.A. 2.0=;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale, concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore all’Agricoltura, Risorse Idriche, Tutela delle 
Acque, Dott. Donato Pentassuglia;

PRESO ATTO

a) 	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle Linee 
guida sul <Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, comma 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria.

Con  voto  favorevole  espresso all’unanimità  dei  presenti e per le motivazioni contenute  nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di approvare lo schema di accordo ex 15 della l. 241/90 e smi, tra Regione Puglia, Università di 
Foggia, Agenzia regionale Puglia Promozione e Apulia Film Commission, che allegato al presente 
provvedimento (Allegato A) ne costituisce parte integrante e sostanziale, finalizzato a disciplinare la 
collaborazione istituzionale per consentire la prosecuzione delle attività del progetto “CREATIVE@
HUBS”.

2.	 di dare atto che gli oneri derivanti dalla stipula della predetta convenzione a carico della Regione Puglia 
trovano copertura sul capitolo di spesa U1601138 denominato “Prosecuzione Progetto “Creative@
Hubs Holistic Networking of Creative Industries Via Hubs” Gestione Hub Foggia;

3.	 di incaricare il Direttore del Dipartimento agricoltura, sviluppo rurale e ambientale, a procedere 
alla stipula del suddetto Accordo, dando atto sin d’ora che potranno essere apportate lievi e non 
significative modifiche che non mutino o contrastino con il presente atto;

4.	 di incaricare la Sezione Demanio e Patrimonio e la Sezione Regionale di Vigilanza a procedere, 
successivamente alla sottoscrizione dell’accordo di cui al punto 3, ad attivare le utenze e i servizi 
necessari per l’utilizzo degli spazi assegnati a ciascun Ente convenzionato;

5.	 di autorizzare il Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale ad approvare la prenotazione di 
spesa per complessivi € 240.000,00 (duecentoquarantamila/00), suddivisi in € 80.000,00 per ciascuno 
degli esercizi finanziari 2025, 2026 e 2027, come riportato nella sezione “Copertura finanziaria”;

6.	 di autorizzare il Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale, all’adozione 
dei conseguenti provvedimenti di impegno e di spesa a valere sugli esercizi finanziari 2025, 2026 e 



                                                                                                                                17557Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025                                                                                     

2027, per l’importo complessivo di € 240.000,00 (duecentoquarantamila/00);
7.	 di notificare il presente provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, all’Università di Foggia, 

all’Agenzia regionale Puglia Promozione e ad Apulia Film Commission, nonché alle Sezioni individuate 
al sub 4;

8.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
9.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



17558                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025

“HOLISTIC NETWORKING OF CREATIVE INDUSTRIES VIA HUBS" 

Approvazione schema di Accordo istituzionale ai sensi dell’art 15 della L.241/90 e ss.mm.ii. tra la 
e l’Università di Foggia, l’Agenzia regionale Puglia Promozione e Apulia Film 

il Regolamento attuativo della Legge Regionale n. 15 del 20 giugno 2008 “Principi e linee guida 
in materia di trasparenza dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”.

“Approvazione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”.”

l’articolo 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 che prevede l’obblig
pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti 

l’incarico di Direttore de

la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”.


– –
denominata “Innovation and Competitiveness 

CREATIVE@Hubs” e delle Isole Ioniche, dell’Epiro e 

 il suddetto progetto, MIS code 5041432, è stato finanziato per un importo complessivo di € 
10.000.000,00 di cui € 6.200.000,00 assegnati alla Regione Puglia –

 con le attività progettuali di “CREATIVE@Hubs”, conclusesi a dicembre 2023, è stato 
realizzato, tra l’altro, un Hub di networking presso la Fiera di Foggia 

immobiliare dell’Ente Fiera 
ricerca agroalimentare e l’industria creativa, impiegata 


dei settori più dinamici dell’economia e sono considerate un’importante fonte di valore 

 l’Hub di Foggia, in linea con le finalità del progetto Creative@Hubs, è funzionale a realizzare 



                                                                                                                                17559Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025                                                                                     

concepiscano l’Hub come centro di sviluppo dell’Industria creati

consentano di organizzare l’Hub come ambiente multidisciplinare per ospitare soggetti e 
gruppi di innovazione che coniughino l’agroalimentare con il mondo della creatività, 
attraverso i quali favorire l’animazione dei territori rurali, con la collabor
potenziali soggetti coinvolti (l’università e la ricerca, gli enti che si occupano di 

consentano la progettazione e l’attuazione di metodologie di contaminazione per 
promuovere realtà creative, l’animazione e le strategie di innovazione che verranno 

consentano l’elaborazione di linee guida e documenti strategici; 

consentano la pianificazione e l’organizzazione di progetti pilota finalizzati allo sviluppo 

tuato all’interno dell’Hub, che raccolga contatti e spunti di riflessione, 

successiva condivisione, anche al di fuori dell’area del Programma; 


l’attivazione di forme di collaborazione, con Enti ed Agenzie regionali, oltre che con il mondo 

–

che la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
itto di accesso ai documenti amministrativi” stabilisce espressamente all’art. 

15 che: “(...) le amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per 
disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune”.

Il progetto CREATIVE@Hubs richieda, per la sua ottimale prosecuzione nell’Hub di 

 l’Università di Foggia

attività comuni previste dal Progetto CREATIVE@Hubs, riveste un ruolo chiave nell’ambito 
a e nell’analisi dei dati ed assume un carattere strategico per la 

nell’Hub, senza trascurare la funzione determinante che potrebbe rivestire, per erogare la 
ormazione imprenditoriale e l’assistenza consulenziale alle imprese, oltre alle attività di 

 l’Agenzia regionale Puglia Promozione,
di “ ttuare le politiche della Regione Puglia in materia di promozione dell’immagine unitaria 

”. L’Agenzia assume, quindi, un ruolo strategico per promuovere la destinazione 

intangibili, attraverso l’operare coordinato dei

alla leadership del turismo, attraverso la valorizzazione dell’immagine della destinazione 
Puglia, le sue molteplici identità territoriali, l’integrazione tra gli tra gli stakeholder, la qualità 
del paesaggio e dell’ambien


audiovisive nazionali ed internazionali, di sviluppare la filiera industriale dell’audiovisivo, le 

sviluppo delle imprese che operano nel settore, promuovendo in Italia e all’estero i film 



17560                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025

la Regione Puglia, l’Università di Foggia, l’Agenzia regionale Puglia Promozione e Apulia Film 

necessità, ovvero: promuovere lo sviluppo dell’economia rurale attraverso la creazione dei 

utilizzando gli spazi fisici disponibili nell’Hub di Foggia. 

la Regione Puglia, da una parte, l’Università di Foggia, l’Agenzia re
Apulia Film Commission dall'altra, nell’ambito della prosecuzione delle attività progettuali di 

favorire l’integrazione degli stakeholders dell'industria creativa e agroalimentare che si insediano 
, in tale contesto la collaborazione tra la Regione Puglia e l’Università di Foggia, 

l’Agenzia regionale Puglia Promozione e Apulia Film Commission risponde ad un reciproco 

•
“Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs 118/2011 recante disposizioni in materia di 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge n. 42/2009”;

• Vista la Legge Regionale n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del B

2025)”; 

• Vista la Legge Regionale n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2025 e pluriennal 2027”; 

• Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 26, del 20/01/2025, “Bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025



                                                                                                                                17561Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025                                                                                     

Gestionale. Approvazione.”

• Visto l’art. 44 dello Statuto della Regione Puglia che, al comma 4, attribuisce alla giunta regionale 
di “predisporre il bilancio di previsione e il rendiconto generale e le relative 
atto di programmazione finanziaria”;

comuni per la gestione dell’Hub di Foggia che, 
la disciplina dell’accordo, tra i 

l’Università di Foggia, l’Agenzia regionale Puglia Promozione e Apulia Film Commission 
per l’attuazione del progetto “CREATIVE@HUBS”.

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 

L’impatto di genere stimato è neutro.

pari in totale ad € 240.000,00, 

“Prosecuzione Progetto “Creative@Hubs Holi
Networking of Creative Industries Via Hubs” Gestione Hub Foggia, mentre quota parte dei rimborsi di 

“Rimborsi e recuperi da Enti” 

“Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” di cui all’Allegato 4/2 al D. Lgs n. 

Tutto  ciò  premesso,  al  fine  di consentire all’organo di g



17562                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025

progetto “CREATIVE@HUBS”.

Progetto “Creative@Hubs Holistic Networking Of Creative Industries Via Hubs” –

procedere alla stipula del suddetto Accordo, dando atto sin d’ora che potranno essere 

procedere, successivamente alla sottoscrizione dell’accordo di cui al punto 3, ad attivare le 
utenze e i servizi necessari per l’utilizzo degli spazi assegnati a ciascun Ente convenzionato;

prenotazione di spesa per complessivi € 240.000,00  (duecentoquarantamila/00), suddivisi in  
€ 80.000,00 per ciascuno degli esercizi finanziari 2025, 2026 e 2027, come riportato nella 
sezione “Copertura finanziaria”;

all’adozione dei conseguenti provvedimenti di impegno e di spesa a valere sugli esercizi 
finanziari 2025, 2026 e 2027, per l’importo complessivo di € 2

di notificare il presente provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, all’Università di 
Foggia, all’Agenzia regionale Puglia Promozione e ad Apulia Film Commission, nonché alle 



                                                                                                                                17563Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025                                                                                     



17564                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025

ai sensi dell’art. 

PROGETTO “INNOVATION AND COMPETITIVENESS” CREATIVE@

Il giorno ________________in Bari, presso la sede della Regione Puglia ……………………. si costituiscono: 

, di seguito “Regione”, con sede legale in Bari al Lungomare Nazario Sauro n. 33 C.F. 

dell’Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale, per la sua carica agli effetti del presente atto 

l’

l’Agenzia Regionale per il Turismo PUGLIA PROMOZIONE (di seguito PUGLIA PROMOZIONE) 


l’agricoltura, la zootecnia, la pesca, le attività venatorie e l' acquacoltura, promuove lo sviluppo 


denominata “Innovation and Competitiveness 

”, in partenariato con la Regione delle Isole Ioniche, dell’Epiro e della Grecia 
– – –

GIANLUCA
NARDONE
07.02.2025
15:45:39
GMT+01:00



                                                                                                                                17565Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025                                                                                     

 un importo complessivo di € 
10.000.000,00 di cui € 6.200.000,00 –

 con le attività progettuali di “CREATIVE@Hubs”, conclusesi a dicembre 2023, è stato realizzato, tra 
l’altro, un Hub di networking presso la Fiera di Foggia 

della Fiera di Foggia ed appartenente al patrimonio immobiliare dell’Ente Fiera 

agroalimentare e l’industria creativa, impiegata come processo intellettuale e sociale per la 


settori più dinamici dell’economia e sono considerate un’importante fonte di valore commerciale e 

 l’investimento infrastrutturale che ha consentito di realizzare l’

concepiscano l’Hub come centro di sviluppo dell’Industria creativa; 
consentano di organizzare l’Hub come ambiente multidisciplinare per ospitare soggetti e 
gruppi di innovazione che coniughino l’agroalimentare con il mondo della creatività, 
attraverso i quali favorire l’animazione dei territori rurali, con la collaborazion
potenziali soggetti coinvolti (l’università e la ricerca, gli enti che si occupano di promozione 

nsentano la progettazione e l’attuazione di metodologie di contaminazione per 
promuovere realtà creative, l’animazione e le strategie di innovazione che verran

consentano l’elaborazione di linee guid
consentano la pianificazione e l’organizzazione di progetti pilota finalizzati allo sviluppo delle 

all’interno dell’Hub

al di fuori dell’area del Programma; 

 rende necessaria, pertanto, l’attivazione di 

 l’Università di Foggia

riveste un ruolo chiave nell’ambito della ricerca scientifica e 
nell’analisi dei dati ed assume un carattere strategico per la creazione della realtà multidisciplinare 
che dovrà caratterizzare la prosecuzione delle attività nell’Hub, senza trascurare la f
determinante che potrebbe rivestire, per erogare la formazione imprenditoriale e l’assistenza 



17566                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025

 l’Agenzia regionale Puglia Promozio ha come primo mandato istituzionale quello di “
politiche della Regione Puglia in materia di promozione dell’immagine unitaria della Regione”. 
L’Agenzia assume, quindi, un ruolo strategico per promuovere la destinazione rurale turistica della 

complesso integrato e flessibile di valori tangibili e intangibili, attraverso l’operare 

L’Agenzia può orientare l
leadership del turismo, la valorizzazione dell’immagine della destinazione Puglia, 

l’integrazione tra gli 
e dell’ambiente, il grado di civiltà e di benessere 


filiera industriale dell’audiovisivo, le professionalità e le 

operano nel settore, promuovendo in Italia e all’estero i film realizzati in Puglia e quelli

 l’Università di Foggia l’Agenzia regionale Puglia Promozione e 
dall'altra, nell’ambito della prosecuzione delle attività

 recante “Nuove norme in materia di 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" stabilisce espressamente all’art. 
15 che: “(...) le amministrazioni pubbliche possono sempre conclud

attività di interesse comune”;



all’attività di interesse comune, in un’ottica esclusivamente collaborativa e senza alcun 

iversità del fine perseguito da ciascuna amministrazione, purché l’accordo non tenda a 



                                                                                                                                17567Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025                                                                                     

 richiede, per la sua prosecuzione nell’

 presupposti richiesti, ai fini della legittimità dell’impiego dello strumento dell’accordo, sono i 

l’accordo regolamenta l’attività diretta alla realizzazione di un interesse pubblico che entrambe 
le Parti hanno l’obbligo di perseguire in quanto

alla base dell’accordo vi è una reale divisione di compiti e responsabilità;

finanziari tra i soggetti che sottoscrivono l’accordo devono configurarsi solo come 

il ricorso all’accordo non può interferire con il p

mici nell’ambito degli Stati membri.

 sussistono le condizioni previste all’art. 15 della L. n. 241/90, in merito agli Accordi fra 















17568                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025


l’



per la gestione dell’Hub e delle attività svolte

l’ “Utilizzo degli spazi dell’Hub in Fiera di Foggia”

OGGETTO E FINALITA’

“CREATIVE@ ”

, nell’ambito dell’
sviluppo dell’Industria creativa; 

l’
innovazione che coniughino l’agroalimentare con il mondo dell
l’animazione dei territori rurali, incentivando la collaborazione di tutti i potenziali
(l’università e la ricerca, il mondo del cinema, gli enti che si occupano di promozione del territorio, 

ità di contaminazione per promuovere realtà creative, l’animazione e le 

di cui all’art. nell’ambito delle proprie competenze 



                                                                                                                                17569Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025                                                                                     

l’ “CREATIVE@Hubs”

dell’
nell’

naria dell’

dovuti dall’Ente ed 
tra i soggetti utilizzatori dell’

L’Università di Foggia l’Agenzia regionale Puglia Promozione e Apulia Film Commission

nell’ambito delle 
“CREATIVE@Hubs”

necessario, all’acquisizione di beni e sevizi a ciò funzionali;

dell’Accordo

la documentazione relativa all’

dell’Hub di Foggia

degli spazi dell’Hub di Foggia 
individuati nell’Allegato 1

si obbligano a servirsi del degli spazi concessi nell’Allegato 1 

dalla normativa vigente in conseguenza dell’utilizzo deg
spazi assegnati nell’Hub di Foggia con il presente accordo.

da svolgersi nell’



17570                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025

instaurati dall’altra nell’ambito dell’attività di cui al presente Accordo. 

Al fine di garantire l’ottima
all’interno dell’Hub,

’Università di Foggia
attività dell’Ente

l’Agenzia regionale Puglia Promozione
rispettive attività dell’Agenzia;

designato dall’amministrazione

è convocato dal Presidente (o suo delegato) almeno una volta l’anno e, su 
–

nell’Hub

RESPONSABILITA’ 

etate nell’

dell’attuazione del presente accordo e ne curano il

L’

l’Hub 



                                                                                                                                17571Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025                                                                                     

conforme all’originale comprovante gli importi sostenuti in relazione a ciascuna tipologia di spesa.

dall’effettivo utilizzo della 
alle superfici rispettivamente assegnate dall’Allegato 1:







DURATA DELL’ACCORDO

I sottoscrittori dell’Accordo assumono tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 

si impegnano a dare pubblicità al presente accordo ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs n. 33/2013 
sugli obblighi di trasparenza, inserendolo sul proprio sito web, nell’elenco degli accordi da essa 



17572                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025

all’Autorità Giudiziaria. Le 

Via ……………………..
Tel.: …………..

………….
……………

Via ……………………..
Tel.: …………..

………….
……………

Via ……………………..
Tel.: …………..

………….
……………

necessario per le finalità di cui all’art. 2 dello stesso nel rispetto di quanto previsto dal Reg. 

Le Parti, ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. 196/2003 e dell’art. 13 del Regolamento UE n. 2016/679, 
la Regione Puglia, l’Università di Foggia, 

l’Agenzia 



                                                                                                                                17573Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025                                                                                     

Le parti si rendono reciprocamente noto che potranno esercitare tutti i diritti di cui all’art. 7 del D.Lgs. 

Il presente Accordo sarà registrato solo in caso d’uso, con spese a carico della parte che ne chiederà la 

Il presente Accordo è esente da bollo, ai sensi di quanto disposto all’allegato A punto 16 del DPR n. 

Le attività previste sono esenti Iva ai sensi dell’art.2 comma 3 del DPR 633/72.



17574                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025

Ut
ili

zz
o 

de
gl

i s
pa

zi 
de

ll’
Hu

b 
in

 F
ie

ra
 d

i F
og

gi
a



                                                                                                                                17575Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025                                                                                     



17576                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025


